
Número 132 Sábado, 8 de junio de 1996 Pagina 610 7

1 . Comunidad Autónom a

1 . Disposiciones generale s

Presidencia

8448 DECRETO número 30/1996, de 5 de junio,

por el que se concede la Medalla de Oro de la

Región al Padre Isidoro Rodríguez Herrera .

Este año celebra su 94 aniversario el Padre Isidoro

Rodríguez Herrera, natural de El Raal, que ha dedicado
su vida al estudio, docencia e investigación en el campo

de las Lenguas Clásicas y del Humanismo .

Esta labor docente e investigadora la ha realizado en

las Universidades de Nueva Orleans y Nueva York (Esta-

dos Unidos), así como en la Universidad Pontificia de

Salamanca, de la que fue Profesor durante 25 años y De-

cano de la misma, siendo autor de numerosos libros y ar-
tículos de reconocido prestigio .

Ha sido Rector y Profesor del Seminario Francis-

cano de Cehegín y Director del Instituto Teológico de

Murcia . impartiendo clases en el Centro de Estudios

Teológicos de la Diócesis, y colaborador asiduo de la re-

vista científica de ciencias humanas y eclesiásticas

Scripta Fulgentina, de dicho Centro

. Desde hace diez años vive en el Convento Francis-
cano de Cehegín dedicado a la investigación .

Tiene las Encomiendas de Isabel la Católica y de AI-
fonso X el Sabio .

Por lo anterior, vistos los artículos 4 y 5 de la Ley

7/ 1985, de 8 de noviembre, de Honores, Condecoracio-

nes y Distinciones de la Comunidad Autónoma de la Re-

gión de Murcia, previa deliberación del Consejo de Go-

bierno, en su sesión de 5 de junio de 1996

, DISPGNGG:

Conceder al Padre Isidoro Rodríguez Herrera . la

Medalla de Oro de la Región de Murcia . por ser una de

las personalidades intelectuales más importantes de este

siglo en el mundo de las Lenguas Clásicas y del Huma-

nismo .

Dado en Murcia a 5 de junio de 1996.-El Presiden-

te, Ramón Luis Valcárcel Siso .-El Secretario del Con-

sejo de Gobierno, Juan Antonio Megías García.

8451 DECRETO número 33/1996, de 5 de junio,

por el que se concede la Corbata de Honor de

la Región de Murcia al Batallón de Instrucción

Paracaidista de Javalí Nuevo .

Este año se cumple el XXV Aniversario de la crea-

ción del Batallón de Instrucción Paracaidista de .lavalí

Nuevo, destacado Centro de formación castrense y sím-

bolo permanente y ejemplar del vínculo existente entre

Nuestras Fuerzas Armadas y la ciudadanía, siendo innu-

merables los actos y acontecimientos de significativa rele-

vancia en los que ha participado este Batallón y en los

que se ha puesto de manifiesto la estrecha comunicación,

cariño y afecto entre las gentes de nuestra tierra y los mi-

litares que en este Centro se han formado .

Por lo que antecede, vistos los artículos 4 y 5 (le la



r . . .. JO i'. 1.r_ _ . i,i ~mnl'ro - _

Ley 7/85, de 8 de noviembre, de Honores, Condecoracio-

nes y Dislinciones de la Comunidad Autónoma de la Re-

gión de Murcia, previa deliberación del Consejo de Go-

bicrno. en su sesión de 5 de junio de 1996 ,

D1SPONGO :

su actuación en beneficio de la Región de Murcia y su in-

gente en pro de las infraestructuras viarias de la Región .

Dado en Murcia a 5 dejunio de 1996 .-El Presiden-

te, Ramón Luis Valcárcel Siso .-El Consejero de Políti-

ca Territorial y Obras Públicas, José Ramón Bustillo

Navia-Osorio.

Conceder la Corbata de Honor de la Región de Mur-

cia ul Batallón de Instrucción Paracaidista de Javalí Nue-

vo, al cumplirse el XXV Aniversario de su creación .

Murcia a 5 de junio de 1996 .-El Presidcnte, Ra-

món Luis Valcárcel Siso.-El Secretario del Consejo de

Gobicrno, Juan Antonio Megías García .

Consejería de Cultura y Educación

8449 DECRETO número 31/1996, de 5 de junio,

por el que se concede la Medalla de Oro de la
Región de Murcia al Festival Nacional del

Cante de las Minas de La Unión .

Consejería de Política Territorial
y Obras Públicas

8450 DECRETO número 32/ 1 996, de 5 de junio,

por el que se concede el Diploma de Servicios

Distinguidos a la Comunidad Autónoma, a don

José García León .

GI Consejo de Gobierno, en su sesión del día 2 de

mayo de 1996, acordó, a propuesta de su Presidente, in-

coar expediente para la concesión del Diplorua de Servi-

cios Distinguidos a la Comunidad Autónoma, a don José
García Lcón .

De acuerdo con lo dispuesto en la Ley 7/1985, de 8

de novicmbre, de Hombres, Condecoraciones y Distincio-

ne .s de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia,

y en el Decreto Regional 25/1990, de 3 de mayo, que la

desarrolla y acreditado que don José García León se ha

distinguido en cumplimiento de actos de servicio llevados

a cabo en la Región, tal y como dispone el artículo 14 de

lu citada Ley, por su ingente labor en pro de las

inlrae .structuras viarias que disfrutamos los murcianos .

En virtud de lo dispuesto en el artículo 4 de la Ley

7/1985, de 8 de noviembrc, y previa deliberación del

Consejo de Gobierno, en su sesión de 5 de junio de 1996 ,

D1SPONGO :

Conceder el Diploma de Servicios Distinguidos a la
Comunidad Autánonta, a don José José García León, por

El Consejo de Gobierno, en sesión celebrada el día

17 de abril de 1996, a propuesta del Consejero dc Presi-

dencia, acordó incoar expediente para la conecsión de la

Medalla de Oro de la Región de Murcia al Festival Na-

cional del Cante de las Minas de La Unión, designándose

Instructora del mismo a doña,Cristina Gutiérrez-Cortincs

Corral .

Habiéndose instruido el expediente reglamentario, de

conformidad con lo previsto en la Ley 7/1985, de 8 de no-

vietnbre, de Honores, Condecoraciones y Distinciones dc

la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia y en el

Decreto 25/1990, de 3 de mayo, ha resultado acreditada

la extraordinaria calidad de su trayectoria artística, la

gran riqueza cultural y la proyección nacional e interna-

cional que tiene para toda la Región de Murcia el Festival

Nacional del Cante de las Minas de La Unión .

Vistos los antecedentes mencionados, a propuesla de

la Consejera de Cultura y Educación, previa deliberación

del Consejo•de Gobierno, en sesión del día 5 de junio

de 1996,

DISPONGO:

Conceder la medalla de Oro de la Región de Murcia

al Festival Nacional del Cante de las Minas de La Unión .

Dado en Murcia a 5 de junio de 1996 .-El Presiden-

te, Ramón Luis Valcárcel Siso.-El Consejero de Políti-

ca Territorial y Obras Públicas (Decreto número 177/95,

de 13 de diciembre), José Ramón Bustillo Navia-

Osorio .


